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I Úvod

Cílem této diplomové práce, vyplývajícím z jejího zadání, je podat přehled

platné právní úpravy geneticky modifikovaných organismů na úrovni mezinárodní,

evropské unijní a národní, srovnat platnou právní úpravu nakládání s geneticky

modifikovanými organismy v zákoně č.78/2004 Sb. se starší právní úpravou. v zákoně

č. 153/2000 Sb. V průběhu práce se soustředím též na práva veřejnosti na informace a

účasti na rozhodování ve věcech ochrany životního prostředí na úseku nakládání s

GMO.

V prvé části práce se zabývám předmětem a příčinami právní úpravy, pokusila

jsem se zvážit výhody a rizika, které přináší nová technologie cíleně vytvořených

geneticky modifikovaných organismů. Vycházím přitom ze současných vědeckých

poznatků a beru v úvahu též informace z internetových pramenů, které se riziky a

výhodami této technologie zabývají.

V druhé části práce se zabývám především základními principy, na kterých je

právní úprava GMO založena, a to především principem předběžné opatrnosti.

V souvislosti s tím otvírám problematiku Bílé knihy geneticky modifikovaných plodin,

která vyšla na konci května roku 2009. Vydalo ji v angličtině Biologické centrum AV

ČR jako příspěvek do odborné diskuse kolem nových pravidel hodnocení rizik

geneticky modifikovaných organismů, která chce Evropská Komise v nejbližší době

vytvořit.

Ve třetí a čtvrté části práce se zabývám mezinárodněprávní úpravou nakládání

s GMO a právní úpravou na úrovni práva EU. Přitom vycházím především ze směrnic a

rozhodnutí Evropského společenství a rozebírám některé judikáty ESD, které se týkají

problematiky informovanosti veřejnosti.

V páté části sleduji právní úpravu nakládání s GMO v České republice,

především srovnávám zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými

organismy a produkty a o změně některých souvisejících zákonů v platném znění

s předchozí právní úpravou z roku 2000. Při srovnání se soustředím na informovanost a

účast veřejnosti kterou považuji v současné době za nutnou pro konečnou formulaci a

prosazování platné právní úpravy. Změny v přístupu k informovanosti veřejnosti vidím

zároveň v nové a staré české právní úpravě nakládání s GMO, které ve své práci
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srovnávám. V samostatné kapitole se podrobněji zabývám i řešením odpovědnosti za

protiprávní zacházení s GMO v souvislosti se směrnicí Evropského parlamentu a Rady

2008/99/ES, o trestněprávní ochraně životního prostředí.

Dokončení textu odpovídá právnímu stavu k 1. únoru 2010.
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II Předmět a příčiny právní úpravy GMO

II.1 Předmět právní úpravy

Geneticky modifikovaný organismus je životaschopný organismus, jehož

genetický materiál byl změněn genetickou modifikací. Genetické modifikace používají

různé metody pro izolaci jednotlivých genů z živočichů, rostlin nebo mikroorganismů

jako nositelů genetické informace, a pro jejich zavedení do buněk jiných organismů.1

Tímto přenosem genetické informace (genu) jednoho druhu organismu do genetické

informace (genové výbavy) cílového organismu jiného druhu získává cílový organismus

novou, požadovanou a předem určenou vlastnost. To je způsob přenosu genetické

informace, který v přírodě přirozeně neexistuje, protože jde o přenos mezi odlišnými

biologickými druhy, které běžně nelze přirozeně křížit. Jedná se o cílenou změnu malé

části genetické informace, která se jakožto součást vlastní genetické informace dále

přenáší i na potomstvo cílového organismu.

Snahou genového inženýrství je modifikace genetického materiálu organismu

tak, aby získal novou vlastnost, nebo aby došlo k eliminaci nějaké stávající negativní

vlastnosti. Získání nové vlastnosti je zajištěno přenosem a vnesením nového (cizího)

genu do DNA daného organismu. To umožní syntézu nové bílkoviny, která je nositelem

nové vlastnosti organismu A tuto vlastnost lze cíleně předem vybrat. Vzniklým

organismům se pak říká transgenní. V případě eliminace se jedná o vyjmutí jednoho či

více genů z genetické výbavy organismu a tím o zabránění tvorby bílkoviny, která nese

nežádoucí vlastnost. Vzniklým organismům se pak říká knock-out organismy. Nejde o

náhodný a dlouhodobý proces jako je tomu v případě šlechtitelství, změněná vlastnost

organismu je předem dána.

U cílených genetických modifikací jde o způsob, kterým lze překonat i značné

evoluční bariéry, neboť geny je možno přenášet mezi zcela odlišnými organismy, tedy

mezi zvířaty, rostlinami i mikroorganismy. Tím se metody liší od tradičního

šlechtitelství, které využívá kombinaci genů v rámci přirozené proměnlivosti druhů za

účelem např. vyšší užitkovosti hospodářských zvířat nebo rostlin.. Při šlechtitelství

1

Milena Roudná. Biologická rozmanitost a otázky biologické bezpečnosti MŽP, Praha 2003, s 21
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člověk pouze pomáhá překonávat některé přírodní bariery nebo urychluje přirozené

přírodní procesy ve směru, který je pro něj žádoucí.

Potřeba regulace prostřednictvím práva z hlediska bezpečnosti pro zdraví

člověka, respektive pro ochranu životního prostředí, je ovšem relevantní pouze vyvolání

změny genetické informace v organismu umělým způsobem. Šlechtitelské metody

nejsou předmětem právní úpravy nakládání s GMO

GMO lze získat několika metodami. Jednak vložením cizího genu nebo

dědičného materiálu připravovaného jakýmkoliv způsobem mimo organismus do

jakéhokoliv viru, bakteriálního plastidu nebo jiného vektorového systému a jeho

následným začleněním do organismu příjemce. Vložením cizího genu do organismu

vznikají transgenní organismy. Vyjmutím jednoho nebo více genů z organismu

vznikají tzv. knock-out organismy, dále vložení nového genu na zcela určité místo

v genomu organismu vznikají tzv. knock-in organismy. Technické postupy, pomocí

kterých může vzniknout GMO, a technické postupy, které ke vzniku GMO naopak

nevedou, jsou vyjmenovány v příloze č.1 k zákonu č.78/2004 o nakládání s geneticky

modifikovanými organismy a genetickými produkty.

Některé organismy získané určitými technikami genetické modifikace jako např.

bakteriální konjugace, dále mutageneze nebo buněčné fúze, u nichž může být výměny

genetického materiálu dosaženo tradičními šlechtitelskými metodami, se pro účely

práva nepovažují za GMO.

Předmětem právní úpravy není problematika modifikací u člověka.

Pro přehlednost uvádím data, související se vznikem předmětu sledované právní

úpravy. První genetická modifikace byla provedena v USA v roce 1973 americkými

vědci Stanleymu Cohenovi a Herbertu Boyerovi, kteří vyměnili genetický materiál mezi

dvěma různými bakteriemi. V roce 1977 byla poprvé využita geneticky modifikovaná

bakterie v medicíně. Bakterie po vložení adekvátního lidského genu produkovala lidský

inzulín, který byl užit k léčbě diabetes. První úspěšný přenos genu bakteriálního genu na

vyšší rostlinu proběhl v roce 1983, gen přinášel rezistenci k antibiotikům. V roce 1986

se začala komerčně pěstovat první geneticky modifikovaná rostlina, tabák odolný vůči

mozaikovému viru. V roce 1994 byla poprvé do oběhu uvedena modifikovaná

potravina, jíž bylo rajče.
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II.2 Příčiny právní úpravy GMO

Moderní biotechnologie dosáhly v posledních téměř čtyřiceti letech mnoha

úspěchů a jejich využití je mnohostranné. Otázka geneticky modifikovaných potravin

patří k tématům, která jsou opakovaně probírána z různých pohledů ve veřejných

diskusích.

GMO mohou přinést velké změny v potravinářství, farmacii, v humánní

medicíně, v průmyslu, zemědělství. Ve výzkumu např. knock-out kmeny laboratorních

zvířat přinášejí nové možnosti při výzkumu onemocnění a výrobě léků. V zemědělství

je možné vypěstovat rostliny vysoce odolné vůči škůdcům, herbicidům, a nepříznivým

klimatickým vlivům., genetickou modifikací je možno zvýšit škrobnatost, olejnatost,

obsahu vitamínu, odolnost proti mrazu, suchu, zasolení. To umožňuje pěstování plodiny

v extrémních podmínkách, s vyšší užitnou hodnotou, použít k jejich ošetření nižší

množství pesticidů V tom může být i jejich přínos při ochraně životního prostředí,

obzvláště půdy. Dále je možno vyvinout nové druhy potravin s vysokou nutriční

hodnotou.

Lidé se již od pradávna snaží ovlivnit a měnit přírodu. Výběrem lepších a

[…]

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VIII Seznam zkratek

AV ČR Akademie věd České republiky
CPB Cartagenský protokol o biologické bezpečnosti
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí
ČK GMO Česká komise geneticky modifikovaných organismů
DNA deoxyribonukleová kyselina, kóduje genetickou informaci
ESD Evropský soudní dvůr
EIA hodnocení vlivů na životní, z anglického Environmental Impact

Assessment
FAO Organizace pro výživu a zemědělství
GMO geneticky modifikovaný organismus
LMO živé geneticky modifikované organismy, označení pro GMO,

používané v Cartagenském protokolu o biologické bezpečnosti
MŽP Ministerstvo životního prostředí
OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj , OECD

z anglického Organization for Economic Cooperation Development
OSN Organizace spojených národů
UNEP Program OSN pro životní prostředí , UNEP – z anglického United

Nations Environment Programme
WHO Světová zdravotnická organizace , z anglického World Health

Organization
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Přílohy

Příloha A – další dokumenty

Právní úpravu doplňují četná rozhodnutí Komise. Např.: Rozhodnutí Komise o

uvádění jednotlivých GMO na trh: 93/572/EHS, 94/505/ES, 96/158/ES, 96/281/ES,

96/424/ES, 97/98/ES, 97/392/ES, 97/393/ES, 97/549/ES, 98/291/ES, 98/292/ES,

98/293/ES, 98/294/ES, Rozhodnutí Komise 2002/623/ES, kterým se stanoví prováděcí

pokyny doplňující Přílohu II Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2001/18/ES o

záměrném uvolňování geneticky modifikovaných organismů do životního prostředí a o

zrušení směrnice Rady 90/220/EHS (prováděcí pokyny k hodnocení rizika podle

Směrnice 2001/18/ES),

Rozhodnutí Komise 2002/811/ES, kterým se stanoví prováděcí pokyny

doplňující Přílohu II Směrnice 2001/18/ES Evropského Parlamentu a Rady o záměrném

uvolňování geneticky modifikovaných organismů do životního prostředí a o zrušení

směrnice Rady 90/220/EHS (prováděcí pokyny pro monitoring)

Rozhodnutí Komise 2002/812/ES, kterým se podle Směrnice 2001/18/ES

stanoví shrnutí obsahu notifikace týkající se uvádění na trh geneticky modifikovaných

organismů nebo produktů skládajících se z geneticky modifikovaných organismů nebo

je obsahujících

Rozhodnutí Komise 2002/813/ES, kterým se podle Směrnice 2001/18/ES

stanoví shrnutí obsahu notifikace týkající se uvádění geneticky modifikovaných

organismů do životního prostředí za jiným účelem, než je uvádění na trh
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Legislation of genetically modified organisms treatment

This thesis deals with the problems of genetically modified organisms (GMOs),

especially with the legislation that governs handling them, including international

conventions, community law as well as Czech law. At first, an outline of the term GMO

is sketched, continued by the description of its use, possible risks and their mitigation.

A genetically modified organism (GMO) is a viable organism whose genetic

material has been altered using genetic engineering techniques for the sake of obtaining

new desired properties or eliminating undesired ones. GMOs have widespread

applications. They are used in biological and medical research, production of

pharmaceutical drugs, experimental medicine and, especially in agriculture and food

production. They may have many advantages such as resistance against herbicides and

insects and high nutrition content, but they use of GMOs may possess risks as well. The

concern about the harm to human health or the environment revolves around disputed or

unavailable evidence on the risk posed by GMOs. GMOs also provoke a complex range

of ethical, political and socio-economical changes. That’s why it seems be necessary to

regulate it legally to reach peace in this area.

Two different attitudes to GMOs have evolved. The first one, typically used in

USA, is based on the assumption that the origin and the process of food production does

not matter. Crops are assessed based on their properties only, regardless of their genetic

nature.

On the contrary to this liberal approach the attitude of the European Union is

conservative, based on common legislature. As a key principle the precautionary

principle is taken, according to uncertainty in possible risks. That results in strict rules

and limitations including authorization schemes, risk assessments, emergency plans and

monitoring. (This attitude is currently questioned by the academia in the White book –

Genetical modified crops.)

At the international level, this attitude has led to the Cartageena protocol of

biosafety and to Development of the national Biosafety Framework, signed among

others by the representatives of the Czech Republic and a related project Building

Capacity for Effective Participation in the Biosafety Clearing-House, enabling access to
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information and its availability, important on the global scale. Availability of the

information to the general public is getting more and more important as well as

participation of the general public on decisions. Its importance led to Aarhus

Convention on Access to Information, Public Participation in Decision-making and

Access to Justice in Environmental Matters.

European Union legislation on GMOs is based on directives: Council Directive

90/219/EEC on the contained use of genetically modified micro-organisms substantially

amended by Council Directive 98/81/EC and Council Directive 90/220/EEC on the

deliberate release into the environment of genetically modified organisms.

Transboundary movements are controlled by Regulation 1946/2003 on transboundary

movements of genetically modified organisms.

In the choice of decision (as well the decision of the European Court of Justice) I

have targeted especially the problems of public foreknowledge.

In Czech Republic GMO treatment is set in the Law No. 78/2004 Coll., on

treatment with genetically modified organism and products. Due to the necessity of

incorporation of the European legislation into the Czech Law, this law has replaced the

previous Law 153/2000 Coll. A comparison of these two laws shows an apparent

change of the regulation of participation of general public. The change resulted in

significantly smaller participation of environmental NGOs on the decision procedure.

Due to insufficient compatibility with European Union legislation the

amendment No. 100/2001 Sb. was adopted. This amendment facilitated at least the

possibility of legal remedy according to the EIA directive.

As a conclusion, amendmends de lege ferenda are suggested.
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