Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: RNDr. Jana Musílková, CSc.

Téma a rozsah práce: Právní úprava nakládání s geneticky modifikovanými organismy

Práce o celkovém rozsahu 90 stran se skládá z celkem devíti částí, přičemž výklad je soustředěn v částech druhé až šesté věnovaných postupně předmětu a příčinám právní úpravy geneticky modifikovaných organismů (dále jen „GMO“), vývoji a základním principům právní úpravy nakládání s GMO, mezinárodněprávní úpravě biologické bezpečnosti, právní úpravě v Evropské unii a právní úpravě nakládání s GMO v České republice. Zbylé čtyři části tvoří úvod, závěr, seznam zkratk a použitých pramenů. Práci doplňují anglické shrnutí a vybraná klíčová slova.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): květen 2010

Aktuálnost (novost) tématu: GMO a právní úprava nakládání s nimi jsou vysoce aktuálním tématem, a to nejen v oblasti práva životního prostředí. Jedná se také o téma poměrně nové, spojené s moderním rozvojem biotechnologií a potřebou reagovat na rizika s nimi spojená. Z hlediska zpracování formou diplomové práce se jedná o téma, které sice není studenty zcela opomíjeno, v žádném případě jej však nelze považovat za vyčerpané.

Náročnost tématu: Zvolené téma je náročné nejen z hlediska teoretických znalostí (zejména co se týká věcných souvislostí genetických modifikací), ale také z důvodu značné složitosti právní úpravy. Situaci diplomantce neulehčil ani poměrně malý prostor věnovaný dosud problematice nakládání s GMO v české odborné právní literatuře.

Hodnocení práce: Ačkoliv náročnost tématu odůvodňuje jistou shovívavost při hodnocení jeho zpracování, nemohu práci ohodnotit jinak než jako celkově průměrnou, místy i podprůměrnou. Co se formální stránky práce týká, upozorňuji zejména na značný počet překlepů a drobných chyb (absence či naopak přebývání interpunkčních znamének, používání velkých písmen uprostřed vět, nadbytečná či chybějící slova), které jistě mohly být odstraněny v rámci závěrečné korektury textu. Výtku směřuji také k neúplnému seznamu zkratk (chybí např. zkratky FEDCA, NIH, UNIDO, GMOZ). Z hlediska obsahového bych autorce vytkla jednak značně deskriptivní přístup a jistou neuspořádanost výkladu, jednak některé chyby a nepřesnosti (zařazení hodnocení rizika a postupu v případě získání nových informací mezi koncepční nástroje, analýza ustanovení § 23 odst. 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v souvislosti s možností podat žalobu proti stanovisku k posouzení vlivů na životní prostředí a absence jakékoliv zmínky o ustanovení § 23 odst. 10, které je v tomto smyslu zcela zásadní, tvrzení, že přijetím zákona č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty, se přístup veřejnosti k informacím o GMO vůči předchozí právní úpravě snížil atd.). Za velmi nekvalitně zpracovanou pak považuji kapitolu 5.4 věnovanou judikatuře Soudního dvora Evropské unie, která je ze značné části tvořena pouhými překlady částí rozsudků či příslušných podání, vyskytuje se v ní velké množství chyb a celkově působí jako pracovní materiál, nikoliv součást vědecké práce. Přestože výtek je poměrně mnoho, lze na práci najít i klady, například zdařilý věcný úvod do problematiky a logickou, i když nijak originální strukturu výkladu. Ocenit lze též snahu autorky o kritické hodnocení právní úpravy a návrhy *de lege ferenda*.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby bych autorku požádala o vyjádření k následujícím tématům:

1. Stručné shrnutí sporu týkajícího se schvalování a uvádění na trh biotechnologických produktů, ve kterém proti sobě na půdě Světové obchodní organizace stály Spojené státy americké a Evropská unie, resp. v době sporu Evropská společenství.
2. Na str. 57 autorka konstatuje, že „[z]ákon [č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty] vytváří předpoklady pro implementaci Cartagenského protokolu o biologické bezpečnosti“. Jakým způsobem tak zákon činí?

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Přes uvedené výhrady konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **dobře**.

V Praze dne 21. června 2010,

JUDr. Karolína Žáková, Ph.D.
oponent diplomové práce